SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
 BỆNH VIỆN PHỔI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVP-TCHC

V/v triển khai chỉ đạo của Chủ tịch UBND
thành phố về chấn chỉnh công tác theo dõi

thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp
luật về xử lý vi phạm hành chính

Đà Nẵng, ngày        tháng      năm 2026

                Kính gửi: Các khoa phòng trực thuộc Bệnh viện.

Thực hiện Công văn số 102/SYT-VP ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Sở Y
tế về việc triển khai chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố về chấn chỉnh công tác
theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành
chính. Bệnh viện Phổi Đà Nẵng triển khai một số nội dung như sau:

1. Đối với công tác theo dõi thi hành pháp luật
a) Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác Tổ chức thi hành pháp luật theo

đúng quy định của Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về
tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

b) Kịp thời tiếp nhận các ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh
nghiệp; tăng cường đối thoại với doanh nghiệp, người dân liên quan đến lĩnh vực
quản lý nhà nước nhằm nắm bắt tình hình hoạt động và các đề xuất, kiến nghị, qua
đó kịp thời đề xuất xử lý, giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho người
dân, doanh nghiệp.

c) Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, trang thiết bị và nhân lực
để phục vụ cho công tác tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

d) Quán triệt về ý nghĩa, vai trò của công tác tổ chức thi hành pháp luật để
nâng cao nhận thức của công chức, viên chức thực thi công vụ cũng như người dân,
doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác phối hợp giữa các khoa
phòng phòng, đơn vị; phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương để nâng cao
hiệu quả công tác tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật. Quán triệt viên
chức, người lao động về đạo đức công vụ, cải cách hành chính; chống quan liêu,
tham nhũng, sách nhiễu; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quan hệ giữa
các khoa phòng trong thực thi công vụ nhằm ngăn ngừa hành vi gây khó khăn,
phiền hà đối với cá nhân, tổ chức; kiên quyết xử lý các cán bộ vi phạm quy trình xử
lý hồ sơ, gây phiền hà cho Nhân dân

2. Đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
a) Thực hiện nghiêm quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012

(Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020,
2025) và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát
việc xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý.

tri
nc

1-
02

/0
3/

20
26

 1
6:

00
:5

2-
tri

nc
1-

tri
nc

1-
tri

nc
1

2

b) Chấn chỉnh, khắc phục sai sót, hạn chế trong công tác xử phạt vi phạm
hành chính và việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính (nếu có) nhằm đảm bảo xử
phạt đúng đối tượng vi phạm, đúng hành vi vi phạm, đúng thẩm quyền, đúng thời
hạn và  đúng trình tự, thủ tục theo quy định, tránh để xảy ra khiếu nại, khiếu kiện;
đồng thời đảm bảo việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính đúng thời hiệu, thẩm
quyền, trình tự, thủ tục theo quy định.

c) Rà soát và kiện toàn các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, trang thiết bị,
các phương tiện kỹ thuật cần thiết phục vụ công tác kiểm tra, phát hiện hành vi vi
phạm; bố trí nguồn lực đáp ứng yêu cầu công tác này nhằm tạo điều kiện thuận lợi
để thực hiện tốt chức năng quản lý của mình.

d) Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu công tác
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý
thức chấp hành pháp luật của người dân trên địa bàn thành phố.

Nhận được Công văn này, đề nghị các khoa phòng nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tú

tri
nc

1-
02

/0
3/

20
26

 1
6:

00
:5

2-
tri

nc
1-

tri
nc

1-
tri

nc
1

tri
nc

1-
02

/0
3/

20
26

 1
6:

00
:5

2-
tri

nc
1-

tri
nc

1-
tri

nc
1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:16:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phạm Văn Tú<tupv1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T11:19:38+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Bệnh viện Phổi Đà Nẵng<benhvienphoi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T11:19:45+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Bệnh viện Phổi Đà Nẵng<benhvienphoi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T11:19:50+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Bệnh viện Phổi Đà Nẵng<benhvienphoi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T11:20:15+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Bệnh viện Phổi Đà Nẵng<benhvienphoi@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!